UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 608/QĐ-CT
	Tuyên Quang, ngày 14 tháng 6 năm 2012

QUYẾT ĐỊNH
V/v phê duyệt chủ trương điều chỉnh quy hoạch chung
thị trấn huyện lỵ Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009;

Căn cứ Nghị định số 42/2009/NĐ-CP ngày 07/5/2009 của Chính phủ về việc phân loại đô thị;

Căn cứ Nghị định số 08/2005/NĐ-CP ngày 24/01/2005 của Chính phủ về quy hoạch xây dựng; Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;

Căn cứ Nghị định số 12/2009/NĐ-CP ngày 12/02/2009 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình;

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương tại Tờ trình số 41/TTr-UBND ngày 06/3/2011; đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 20/TTr-SKH ngày 13/3/2012 và Báo cáo của Sở Tài chính tại Văn bản số 07/BC-STC ngày 30/5/2012,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn huyện lỵ Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang, nội dung như sau:

1. Tên đồ án: Điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn huyện lỵ Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang.

2. Chủ đầu tư: Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang.

3. Địa điểm, vị trí: Tại thị trấn huyện lỵ Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang.

4. Nội dung điều chỉnh quy hoạch chung
4.1. Mục tiêu:

- Điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn huyện lỵ Sơn Dương với tính chất là trung tâm chính trị, kinh tế, văn hoá, khoa học kỹ thuật, dịch vụ, đầu mối giao thông; có vai trò thúc đẩy sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của huyện, đảm bảo giao thông liên hệ thuận lợi từ trung tâm thị trấn huyện lỵ đến các xã, trung tâm cụm xã thuộc huyện.

- Phân tích, đánh giá hiện trạng, xác định các khu chức năng đô thị; yêu cầu cải tạo, chỉnh trang, mở rộng ranh giới, diện tích đất xây dựng đô thị; giải pháp cải tạo mạng lưới công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội theo quy chuẩn, tiêu chuẩn xây dựng hiện hành, bảo đảm các quy định về vệ sinh môi trường, tính kế thừa và phát triển.

- Quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất; định hướng tổ chức không gian, kiến trúc, cảnh quan đô thị; thiết lập cơ chế chính sách ưu đãi thu hút đầu tư, phát triển các ngành nghề chủ đạo để thu hút nguồn lực lao động; đầu tư xây dựng hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, đảm bảo quy mô đất xây dựng đáp ứng yêu cầu theo tiêu chí đô thị loại IV.

4.2. Nội dung quy hoạch: Thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 08/2005/NĐ-CP ngày 24/01/2005 và Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị, cụ thể như sau:

- Phân tích, đánh giá điều kiện tự nhiên và hiện trạng về kinh tế - xã hội, dân số, lao động, sử dụng đất đai; hiện trạng về xây dựng, cơ sở hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật và vệ sinh môi trường đô thị;

- Xác định mục tiêu, động lực hình thành và phát triển đô thị; tính chất, quy mô dân số, lao động và quy mô đất đai; các chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật chủ yếu cho tùng giai đoạn phát triển đô thị;

- Dự kiến sử dụng đất của đô thị cho từng giai đoạn quy hoạch;
- Định hướng phát triển không gian đô thị bao gồm nội thị và ngoại thị, mối liên hệ giữa khu trung tâm thị trấn với khu trung tâm các xã trong huyện;
- Định hướng phát triển hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị;

- Đánh giá môi trường chiến lược, đề xuất biện pháp để giảm thiểu ảnh hưởng đến môi trường đô thị;

- Đề xuất các dự án ưu tiên đầu tư và nguồn lực thực hiện.

5. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách tỉnh hỗ trợ và ngân sách huyện.
6. Thời gian thực hiện: Năm 2012 - 2013.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Chủ đầu tư: Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang.

1.1. Căn cứ nội dung phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này tiến hành khảo sát, lập nhiệm vụ và đồ án quy hoạch chung thị trấn huyện lỵ Sơn Dương theo đúng quy định của pháp luật về xây dựng, đất đai và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành của Nhà nước.

1.2. Tổ chức lựa chọn nhà thầu trong hoạt động xây dựng và các hoạt động khác có liên quy đến quy hoạch xây dựng, yêu cầu chủ đầu tư và các đơn vị liên quan thực hiện theo đúng quy định của Luật Xây dựng, Luật Đấu thầu và các quy định hiện hành của Nhà nước về quy hoạch xây dựng; quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình.

1.3. Phối hợp với các ngành chức năng có liên quan, tổ chức thẩm định nhiệm vụ và đồ án quy hoạch chung thị trấn huyện lỵ Sơn Dương, trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định và phê duyệt theo quy định của pháp luật.

2. Trong quá trình thực hiện nếu có nội dung quy mô quy hoạch cần phải bổ sung để đảm bảo yêu cầu phát triển chung của đô thị; yêu cầu chủ đầu tư và các ngành chức năng có liên quan phải tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân tỉnh tỉnh bằng văn bản để xem xét điều chỉnh cho phù hợp.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Giao thông Vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Giám đốc Kho bạc nhà nước Tuyên Quang; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương; Chủ đầu tư (Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương) và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;              Báo

- Thường trực HĐND tỉnh;        cáo;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Như Điều 3 (thi hành);

- Các Phó Chánh VP UBND tỉnh;
- CV: TH, XDCB, ĐC;

- VT (Hg 25).
	CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Chẩu Văn Lâm

PAGE
3